



# 平成24年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成23年8月8日

上場会社名 株式会社 札幌北洋ホールディングス  
コード番号 8328 URL <http://www.sapporohokuyo.co.jp>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 横内 龍三  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役事務局長 (氏名) 藤井 文世  
四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日 特定取引勘定設置の有無 無  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 札

TEL 011-261-2417

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	42,719	6.4	9,191	9.5	6,373	0.8
23年3月期第1四半期	45,670	1.7	10,162	8.7	6,322	32.7

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 3,283百万円 (%) 23年3月期第1四半期 9,313百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	19.94	11.83
23年3月期第1四半期	20.28	12.62

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	7,405,541	321,446	2.9
23年3月期	7,401,641	326,909	3.0

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 220,399百万円 23年3月期 225,776百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期		1.50		1.50	3.00
24年3月期					
24年3月期(予想)		1.50		1.50	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	84,000	3.0	16,200	13.8	10,500	7.8	30.28
通期	165,500	0.5	34,100	15.9	24,400	98.9	61.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	399,406,530 株	23年3月期	399,406,530 株
期末自己株式数	24年3月期1Q	525,931 株	23年3月期	525,861 株
期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	398,880,622 株	23年3月期1Q	398,881,833 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・四半期決算補足説明資料は四半期決算短信に添付しております。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

[ 添付資料の目次 ]

1 . 四半期連結財務諸表 .....	2
( 1 ) 四半期連結貸借対照表 .....	2
( 2 ) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	3
( 3 ) 継続企業の前提に関する注記 .....	5
( 4 ) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	5

平成 24 年 3 月期 第 1 四半期決算説明資料

当社では、投資家の皆様向けに適宜、事業・業績に関する説明会等を開催しています。主な説明会で配布した資料等については、開催後当社ホームページに掲載しております。

1. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	336,116	274,109
コールローン及び買入手形	120,522	190,136
買入金銭債権	13,896	11,564
商品有価証券	6,073	6,459
金銭の信託	2,958	2,953
有価証券	1,501,284	1,646,147
貸出金	5,181,577	5,030,485
外国為替	1,645	1,444
リース債権及びリース投資資産	44,184	43,598
その他資産	82,189	88,677
有形固定資産	101,792	102,834
無形固定資産	10,513	10,173
繰延税金資産	44,648	44,423
支払承諾見返	54,020	53,580
貸倒引当金	△99,783	△101,049
<b>資産の部合計</b>	<b>7,401,641</b>	<b>7,405,541</b>
<b>負債の部</b>		
預金	6,731,314	6,563,044
譲渡性預金	82,780	258,697
借入金	124,965	124,321
外国為替	34	14
その他負債	64,094	68,429
賞与引当金	1,685	424
退職給付引当金	9,065	8,883
睡眠預金払戻損失引当金	1,079	953
ポイント引当金	229	306
繰延税金負債	7	10
再評価に係る繰延税金負債	5,454	5,429
支払承諾	54,020	53,580
<b>負債の部合計</b>	<b>7,074,732</b>	<b>7,084,095</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	73,279	73,279
資本剰余金	69,866	69,866
利益剰余金	24,675	30,487
自己株式	△439	△440
<b>株主資本合計</b>	<b>167,380</b>	<b>173,193</b>
その他有価証券評価差額金	51,547	40,376
繰延ヘッジ損益	△469	△451
土地再評価差額金	7,317	7,280
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>58,395</b>	<b>47,205</b>
少数株主持分	101,133	101,046
<b>純資産の部合計</b>	<b>326,909</b>	<b>321,446</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>7,401,641</b>	<b>7,405,541</b>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
経常収益	45,670	42,719
資金運用収益	28,937	24,862
(うち貸出金利息)	22,026	20,821
(うち有価証券利息配当金)	6,786	3,890
役務取引等収益	7,266	7,026
その他業務収益	8,305	10,158
その他経常収益	1,161	671
経常費用	35,507	33,527
資金調達費用	2,570	1,730
(うち預金利息)	1,590	784
役務取引等費用	2,226	2,169
その他業務費用	7,701	6,482
営業経費	20,241	20,257
その他経常費用	2,767	2,887
経常利益	10,162	9,191
特別利益	134	6
固定資産処分益	131	6
償却債権取立益	2	—
特別損失	1,050	447
固定資産処分損	979	59
減損損失	71	388
税金等調整前四半期純利益	9,246	8,750
法人税、住民税及び事業税	328	292
法人税等調整額	1,027	470
法人税等合計	1,356	762
少数株主損益調整前四半期純利益	7,889	7,987
少数株主利益	1,567	1,614
四半期純利益	6,322	6,373

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	7,889	7,987
その他の包括利益	△17,203	△11,270
<sub>  </sub> 其他有価証券評価差額金	△17,177	△11,289
<sub>  </sub> 繰延ヘッジ損益	△26	18
四半期包括利益	△9,313	△3,283
<sub>  </sub> 親会社株主に係る四半期包括利益	△10,932	△4,778
<sub>  </sub> 少数株主に係る四半期包括利益	1,618	1,495

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

## 平成24年3月期 第1四半期決算説明資料

1. 損益状況 .....	【連結・北洋銀行】	P1
2. 主要勘定等残高 .....	【北洋銀行】	P3
3. 自己資本比率 .....	【連結・北洋銀行】	P3
4. 有価証券の評価損益 .....	【連結・北洋銀行】	P4
5. 金融再生法に基づく開示債権 .....	【北洋銀行】	P5

### 【参 考】

株式会社北洋銀行 四半期財務諸表(単体).....	P6
(1) 四半期貸借対照表 .....	P6
(2) 四半期損益計算書 .....	P8

【連結】	..... 札幌北洋ホールディングスの連結ベースです。	}
【北洋銀行】	..... 北洋銀行の単体ベースです。	

平成23年8月8日



# 札幌北洋グループ

株式会社 札幌北洋ホールディングス



## 1. 損益状況 [3カ月間実績]

- ・連結コア粗利益は、資金利益が前年比 32 億円減少（うち投信解約益が前年比 25 億円減少）したことを主因に、284 億円と前年比 37 億円の減少となりました。
- ・営業経費は、前年並みの 202 億円となりました。
- ・貸倒償却引当費用は 19 億円と前年比 3 億円減少し、有価証券等関係損益は 26 億円と前年比 24 億円増加しました。
- ・以上の結果、経常利益は、91 億円と前年比 9 億円の減少となりました。
- ・四半期純利益は、法人税等のうち法人税等調整額の減少等により、63 億円と前年並みとなりました。（中間期計画進捗率 60.6%）

## 【連結】

（単位：百万円）

	平成 22 年度 第 1 四半期	平成 23 年度 第 1 四半期	前年比	23 年度中間期 (計画値)
経常収益	45,670	42,719	2,951	84,000
連結コア粗利益	32,204	28,459	3,745	57,400
うち資金利益	26,369	23,132	3,237	
うち役務取引等利益	5,039	4,857	182	
営業経費	20,241	20,257	16	40,500
その他経常損益等	1,797	990	2,787	
貸倒償却引当費用	2,284	1,925	359	1,200
有価証券等関係損益	176	2,637	2,461	0
国債等債券関係損益	191	3,206	3,397	
株式等損益	366	572	938	
金銭の信託運用損益	1	4	3	
その他の経常損益	310	277	33	
経常利益	10,162	9,191	971	16,200
特別損益	916	440	476	
税金等調整前四半期純利益	9,246	8,750	496	
法人税等	1,356	762	594	
少数株主損益調整前四半期純利益	7,889	7,987	98	
少数株主利益	1,567	1,614	47	
四半期(中間)純利益	6,322	6,373	51	10,500
連結コア業務純益	12,060	8,331	3,729	16,900

(注) 1. 連結コア粗利益 = [資金運用収益 - (資金調達費用 - 金銭の信託運用見合費用)]

+ [役務取引等収益 - 役務取引等費用]

+ [その他業務収益 - その他業務費用 - 国債等債券関係損益]

2. 貸倒償却引当費用 = 貸倒損失額 + 一般貸倒引当金繰入額 - 償却債権取立益

(22 年度第 1 四半期の貸倒償却引当費用は償却債権取立益 2 百万円を控除しておりません)

3. 23 年度中間期(計画値)の営業経費は臨時処理分を含んでおりません。

- ・資金利益の減少を主因にコア業務粗利益が 37 億円減少し、経費が 197 億円と前年並みとなったことから、コア業務純益は 70 億円と前年比 37 億円の減少となりました。
- ・経常利益は、貸倒償却引当費用の減少と有価証券等関係損益の増加により、86 億円と前年比 9 億円の減少にとどまりました。
- ・四半期純利益は、77 億円と、ほぼ前年並みとなりました。

## 【北洋銀行】

(単位：百万円)

	平成 22 年度 第 1 四半期	平成 23 年度 第 1 四半期	前年比	23 年度中間期 (計画値)
経常収益	37,229	34,929	2,300	68,700
コア業務粗利益	30,522	26,780	3,742	54,100
資金利益	26,214	23,061	3,153	
役務取引等利益	3,948	3,735	213	
その他	358	15	373	
経費(除く臨時処理分)	19,715	19,748	33	39,700
コア業務純益	10,806	7,032	3,774	14,400
貸倒償却引当費用	1,671	1,472	199	700
有価証券等関係損益	176	2,854	2,678	0
国債等債券関係損益	191	3,206	3,397	
株式等関係損益	366	356	722	
金銭の信託運用損益	1	4	3	
その他の経常損益	256	204	52	
経常利益	9,565	8,617	948	15,800
特別損益	918	440	478	
税引前四半期純利益	8,647	8,176	471	
法人税等	967	443	524	
四半期(中間)純利益	7,679	7,733	54	11,800

(注) 1. コア業務粗利益 = 資金利益 + 役務取引等利益 + (その他業務利益 - 国債等債券関係損益)

2. コア業務純益 = コア業務粗利益 - 経費(臨時処理分を除く)

## 2. 主要勘定等残高（期末残高）

- ・資金量は、個人預金及び法人預金が増加し、6兆8,477億円と前年比307億円増加いたしました。
- ・預かり資産は、投資信託が減少した一方、公共債保護預かりが126億円増加しました。個人年金保険等も増加し、合算すると7,560億円と前年比469億円の増加となりました。
- ・貸出金は、地公体向け貸出の増加を主因に、5兆754億円と前年比212億円の増加となりました。
- ・有価証券は、1兆6,406億円と前年比634億円の減少となりました。

## 【北洋銀行】

(注) 資金量 = 預金 + 譲渡性預金

(単位：百万円)

	22/6末	23/6末	前年比	23/3末	23/3末比
資金量	6,817,055	6,847,773	30,718	6,841,544	6,229
預かり資産	520,343	520,764	421	519,867	897
公共債保護預かり	348,538	361,189	12,651	356,822	4,367
投資信託	171,805	159,575	12,230	163,045	3,470
合計	7,337,398	7,368,537	31,139	7,361,411	7,126
個人年金保険等	188,754	235,309	46,555	222,270	13,039
貸出金	5,054,220	5,075,443	21,223	5,228,489	153,046
中小企業等貸出金	3,315,081	3,258,641	56,440	3,430,595	171,954
個人向けローン	1,585,294	1,577,334	7,960	1,593,703	16,369
有価証券	1,704,093	1,640,620	63,473	1,495,177	145,443

## 3. 自己資本比率（国内基準）

- ・連結の自己資本比率（概算値）は、11.5%程度と23年3月末対比0.5ポイント程度上昇いたしました。
- ・北洋銀行の自己資本比率（概算値）は、11.2%程度と23年3月末対比0.5ポイント程度上昇いたしました。

## 【連結】

	23/3末 (実績)	23/6末 (概算値)	23/3末比
自己資本比率	10.99%	11.5%程度	0.5%程度
Tier 比率	7.75%	8.2%程度	0.5%程度

## 【北洋銀行】

	23/3末 (実績)	23/6末 (概算値)	23/3末比
自己資本比率	10.70%	11.2%程度	0.5%程度
Tier 比率	7.11%	7.6%程度	0.5%程度

## 4. 有価証券の評価損益

- ・連結の有価証券評価損益は、598億円と23年3月末対比115億円の減少となりました。
- ・北洋銀行の有価証券評価損益は、590億円と23年3月末対比113億円の減少となりました。

## 【連結】

(単位：百万円)

	23/3末			23/6末			
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	23/3末比	評価益	評価損
その他有価証券	71,382	82,639	11,257	59,821	11,561	75,068	15,246
株式	23,022	25,148	2,125	15,519	7,503	21,824	6,304
債券	29,596	30,522	926	29,068	528	29,560	491
その他	18,763	26,968	8,204	15,233	3,530	23,683	8,449
日経平均株価	9,755.10 円			9,816.09 円			
新発10年国債利回	1.255 %			1.130 %			

## 【北洋銀行】

(単位：百万円)

	23/3末			23/6末			
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	23/3末比	評価益	評価損
その他有価証券	70,432	81,619	11,186	59,034	11,398	74,168	15,133
株式	22,072	24,127	2,055	14,732	7,340	20,924	6,192
債券	29,596	30,522	926	29,068	528	29,560	491
その他	18,763	26,968	8,204	15,233	3,530	23,683	8,449

(注) 23/6末の「その他有価証券」中の債券のうち、変動利付国債については、合理的に算定された価額を時価としております。なお、合理的に算定された価額と市場価額との差は11,608百万円であります。

## 5. 金融再生法に基づく開示債権

- ・金融再生法開示債権は1,834億円と23年3月末対比35億円の増加となりました。
- ・開示債権比率（部分直接償却後）は2.76%と23年3月末対比0.15ポイントの上昇となりました。

## 【北洋銀行】

(単位：百万円)

	23/3末	23/6末	23/3末比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	68,646	67,200	1,446
危険債権	79,377	84,522	5,145
要管理債権	31,956	31,774	182
合 計	179,980	183,497	3,517
部分直接償却後	138,428	142,127	3,699
正常債権	5,157,843	5,004,918	152,925
総与信額	5,337,824	5,188,415	149,409
部分直接償却後	5,296,272	5,147,045	149,227

## &lt; 総与信に占める開示債権の比率 &gt;

(単位：%)

開示債権比率	3.37	3.53	0.16
部分直接償却後	2.61	2.76	0.15

(注) 部分直接償却は未実施ですが、参考として部分直接償却を実施した場合の計数を記載しております。

## 【参 考】

株式会社北洋銀行 四半期財務諸表（単体）

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	335,937	273,986
コールローン	120,522	190,136
買入金銭債権	13,896	11,564
商品有価証券	6,073	6,459
金銭の信託	2,958	2,953
有価証券	1,495,177	1,640,620
貸出金	5,228,489	5,075,443
外国為替	1,645	1,444
その他資産	54,481	61,907
有形固定資産	100,289	101,394
無形固定資産	10,434	10,099
繰延税金資産	43,583	43,427
支払承諾見返	54,020	53,580
貸倒引当金	89,069	90,081
資産の部合計	7,378,442	7,382,938
<b>負債の部</b>		
預金	6,745,344	6,575,455
譲渡性預金	96,200	272,317
借入金	124,979	124,577
外国為替	34	14
その他負債	39,541	45,007
未払法人税等	258	155
その他の負債	39,283	44,851
賞与引当金	1,517	378
退職給付引当金	8,881	8,696
睡眠預金払戻損失引当金	1,079	953
ポイント引当金	176	251
再評価に係る繰延税金負債	5,424	5,398
支払承諾	54,020	53,580
負債の部合計	7,077,200	7,086,632

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
資本金	121,101	121,101
資本剰余金	80,513	80,513
資本準備金	50,001	50,001
その他資本剰余金	30,512	30,512
利益剰余金	41,567	47,755
利益準備金	354	670
その他利益剰余金	41,213	47,085
固定資産圧縮積立金	892	892
繰越利益剰余金	40,320	46,192
株主資本合計	243,182	249,370
その他有価証券評価差額金	51,256	40,151
繰延ヘッジ損益	469	451
土地再評価差額金	7,272	7,235
評価・換算差額等合計	58,059	46,934
純資産の部合計	301,241	296,305
負債及び純資産の部合計	7,378,442	7,382,938

## (2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
経常収益	37,229	34,929
資金運用収益	28,822	24,835
(うち貸出金利息)	(22,026)	(20,833)
(うち有価証券利息配当金)	(6,671)	(3,850)
役務取引等収益	6,406	6,100
その他業務収益	934	3,389
その他経常収益	1,066	605
経常費用	27,664	26,312
資金調達費用	2,609	1,774
(うち預金利息)	(1,590)	(784)
役務取引等費用	2,457	2,365
その他業務費用	767	198
営業経費	19,803	19,869
その他経常費用	2,026	2,104
経常利益	9,565	8,617
特別利益	132	6
特別損失	1,050	447
税引前四半期純利益	8,647	8,176
法人税、住民税及び事業税	66	23
法人税等調整額	901	420
法人税等合計	967	443
四半期純利益	7,679	7,733